Hental Suryon

हरियारा मरकार

न्बास्य विभाग

प्रधिम्बना

ह्म 19, 1987

मंख्या नारकार निरु 5 इ नोब्रेट प्रनृष्ट्छेद 309/87.—भारत के संविधान के प्रमुष्ट्छेद 309 म्हरन्तुक द्वारा प्रदान की नई जिल्हातों और इस निमित्त उन्हें समर्थ बनाने वाली सभी अन्य जिल्हाते का प्रयोग करने दृए हरियाणा के राज्यपाल इसके द्वारा हरियाणा स्वास्थ्य विभाग देन्य (ग्रुप न्त्र) सेवा में नियुक्त व्यक्तियों की भर्ती तथा सेवा शर्तों को विनियमित करने वाले निम्हालिखिन नियम बनाते हैं, ग्रर्थात् :—

#### भाग-[-सामान्य

्छे ये नियम हस्थिण स्वास्थ्य विभाग देत्य (ग्रुप ख) सेवा नियम, 1987, कहें संक्षिप्त नाम । ਨੂੰ हैं ।

इन नियमों में जब तक संदर्भ से ग्रन्थथा ग्रिपेक्षित न हो :-

परिभाषाएं ।

- (क) "आयोग" से श्रिमिशाय है, हरियाणा लोक सेवा आयोग ;
- (ख) "सीधी अर्ती" से अभिप्राय है, कोई भी नियुक्ति, जो सेवा में से पदोन्नित या भारत सरकार अथवा किसी राज्य सरकार की सेवा में पहलें से लगे किसी पदलारी के स्थानांतरण से अन्यथा की गई हो ,
- (ग) "सरकार" से अभिप्राय है, प्रशासनिक विभाग में हरियाणा सरकार ;
- (घ) "मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय" से क्रिप्राय है
  - (i) भारत में विधि द्वारा निगमित कोई विश्वविद्यालय ; या
  - (ii) 15 ग्रमस्त, 1947, से पूर्व हुई परीक्षा के परिणामस्वरूप प्राप्त उपाधि, उपाधि-पत्न (जिप्लोभा), या प्रमाणपत्न की दशा में पजाब सिन्ध या दाका विश्वविदयालय ; श्रथवा
  - (iii) कोई श्रन्य विश्वविद्यालिय, जो इन नियमों के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा मान्यताप्रास्त विश्वविदयालय घोषित किया गया हो ; श्रौर
  - ) "सेवा" से ग्राभिप्राय है, हरियाणा स्वास्थ्य विभाग दाय (ग्रुप ख) सेवा ।

भाग-! सेवा में भर्ती

पदों की संख्या ग्रौरस्वरूप। 3. सेवा में इन नियमों के परिशिष्ट क में दर्शाए गए पद होंगे ग्रौर सेवा के सदस्य उनके सामने उल्लिखित वेतनभान में वेतन लेंगे :

परन्तु इन नियमों की कोई भी बात ऐसे सदस्यों की संख्या में वृद्धि या कमी करने या विभिन्न पदनामों श्रौर वेतनमानों वाले नए पद स्थायी श्रथवा श्रस्थायी रूप से बनाने के सरकार के अन्तर्निहित श्रधिकार पर प्रभाव नहीं डालेगी ।

सेवा में भर्ती किए
गए उम्मीदवारों
की राष्ट्रिकता
ग्रिधवास तथा
चरित्र ।

- $4\cdot$  (i) कोई भी व्यक्ति सेवा में किसी पद पर नियुक्त नहीं किया जाएगा, जब तक कि वह निम्निसिखित न हो—
  - (क) भारत का नागरिक ; या
  - (ख) नेपाल की प्रजा ; या
  - (ग) भूटान की प्रजा ; या
  - (घ) तिब्बत का शरणार्थी, जो पहली जनवरी, 1962, से पहले भारत में स्थापिक रूप से बसने के ग्राशय से ग्राया हो, या
  - (ङ) भारतीय मूल का व्यक्ति, जो पाकिस्तान, बर्मा, श्रीलंका श्रथवा कीनियां युगांडा, तंजानिया के संयुक्त गणराज्य (भूतपूर्व टांगानीका श्रौर जंजीबीर) जांबिया, मलावी, जायरे श्रौर ईथोपिया के किसी पूर्वी श्रफीकी देश से प्रवासित होकर भारत में स्थायी रूप से बसने के श्राशय से श्राया हो :

परन्तु प्रवर्ग (ख), (ग) (घ) ग्रौर (ङ) से सम्बन्धित व्यक्ति, ऐसा व्यक्ति होगा, जिसके पक्ष में भारत सरकार द्वारा पावता, प्रमाण-पन्न जारी किया गया हो ।

- (2) कोई भी व्यक्ति, जिसकी दशा में पात्तता—प्रमाण पत्न ग्रावश्यक हो, ग्रायोग या किसी ग्रम्य भर्ती प्राधिकरण द्वारा संचालित परीक्षा या साक्षात्कार के लिए प्रविष्ट किया जा सकता है किन्तु नियुक्ति का प्रस्ताव उसे सरकार द्वारा ग्रावश्यक पात्नता प्रमाण-पत्न जारी किये जाने के बाद ही दिया जा सकता है।
- (3) कोई भी व्यक्ति सेवा में कि सी पद पर सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त नहीं किया जाएगा जब तक कि वह ग्रन्तिम उपस्थिति के विश्वविद्यालय, महाविद्यालय, विद्यालय या ऐसी संस्था के, यदि कोई हों, प्रधान शैक्षणिक ग्रधिकारी से चरिन्न प्रमाण-पन्न ग्रौर दो ऐसे ग्रन्य जिम्मेदार व्यक्तियों से जो उसके सम्बन्धी न हों, किन्तु उसके व्यक्तिगत जीवन में उससे भली भांति परिचित हों ग्रौर जो उसके विश्वविद्यालय, महाविद्यालय, विद्यालय या संस्था से संबंधित न हों, उसी प्रकार के प्रमाण-पन्न प्रस्तुत न करें।

श्रायु ।

5. ऐसा कोई भी व्यक्ति सेवा में किसी पद पर सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त नहीं किया जाएगा जो आयोग को आवेदन पत्न प्रस्तुत करने की अन्तिम तिथि को या उपने पहले 21 वर्ष से कम अथवा 35 वर्ष से अधिक आयु का हो ;

परन्तु हरियाणा की अनुसूचित जातियों अथवा पिछड़े वर्गों के व्यक्तियों की दशा में अधिकतम आयु सीमा वही होगी जो सरकार द्वारा समय-समय पर नियत की जाए ।

231

सेवा में पदों पर नियुक्तियां सरकार द्वारा की जाएंगी ।

नियुक्ति प्राधिकारी । स्रर्हेताएं ।

- 7. कोई भी ब्यक्ति सेवा में किसी पद पर तब तक नियुक्त नहीं किया जाएगा जब तक कि वह इन नियमों के परिशिष्ट ख के खाना 2 में विनिर्दिष्ट ग्रर्हताएं ग्रौर ग्रनुभव न रखता हो।
  - 8. कोई भी व्यक्ति, --

निरर्हताएं ।

- (क) जिसने जीवित पति/पत्नी वाले व्यक्ति से विवाह कर लिया है या विवाह की संविदा कर ली है ; या
- (ख) जिसने पित/पत्नी के जीवित होते हुए किसी ग्रन्थ व्यक्ति से विवाह कर लिया है या विवाह की संविदा कर ली है ;

स्त्री में किसी भी पद पर नियुक्ति का पाल नहीं होगा :

परन्तु यदि सरकार की संतुष्टि हो जाए कि ऐसे ब्यक्ति तथा विवाह के दूसरे पक्ष पर लाग् स्थीय विधि के अधीन ऐसा विवाह अनुजेय है तथा ऐसा करने के अन्य आधार भी हैं नो वह किसी ब्यक्ति को इस नियम के लागू होने से छूट दे सकती है।

9. ऐसा कोई भी व्यक्ति सेवा में किसी पद पर नियुक्त नहीं किया जाएगा जब तक कि वह हरियाणा राज्य के किसी एक स्थायी चिकित्सा बोर्ड या किसी ग्रन्थ चिकित्सा बोर्ड, अंक्ष कि सरकार द्वारा निर्णय लिया जाए, द्वारा मानसिक तथा शारीरिक तौर पर स्वस्य करिया नहीं कर दिया जाता।

चिकित्सा की दृष्टि से योग्यता ।

10. सेवा में भर्ती, सीधी भर्ती द्वारा की जाएगी।

भर्ती का ढंग।

1 (1) रोवा में किसी भी पद पर नियुक्त व्यक्ति दो वर्ष की अविधि के लिए परिवीक्षा ।
पिकीक्षा पर रहेंगे :

पर्न्तू---

- (क) ऐसी नियुवित के बाद किसी अनुरूप या उच्चतर पद पर प्रतिनियुक्ति पर व्यतीत की गई कोई अवधि परिवीक्षा की अवधि में गिनी जाएगी ;
- (ख) स्थानापन्त निवृक्ति की कोई ग्रविध परिवीक्षा पर ब्यतीत की गई ग्रविध के रूप में गिनी जाएगो, किन्तु कोई भी व्यक्ति जिसने ऐसे स्थानापन्त रूप में कार्य किया है, परिवीक्षा की विहित ग्रविध के पूरा होने पर, जब तक वह किसी स्थायी पद पर नियुक्त न किया गया हो, पुष्ट किए जाने का हकदार नहीं होगा ।

- (2) यदि नियुक्ति प्राधिकारी की राय में परिजीक्षा की ग्रविध के दौरान किसी व्यक्ति का कार्य या ग्राचरण संतोषजनक न रहा हो तो वह उसे उसकी सेवाग्रों से अलग कर सकता है।
- (3) किसी व्यक्ति की परिवीक्षा अवधि पूरी होने पर, नियुक्ति प्राधिकारी,—
  - (क) यदि उसकी राय में उसका कार्य या आचरण संतोषजनक रहा हो तो,---
    - (i) ऐसे व्यक्ति को, यदि वह स्थायी रिक्ति पर नियुक्त किया गया हो, उसकी नियुक्ति की तिथि से पुष्ट कर सकता है; या
    - (ii) ऐसे व्यक्ति की, यदि वह किसी अस्थायी रिक्ति पर नियुक्त किया गया हो, स्थायी रिक्ति होने की तिथि से पुष्ट कर सकता है; या
    - (iii) यदि कोई स्थायी रिक्ति न हो तो घोषित कर सकता है कि उसे. अपनी परिवोक्षा अवधि संतोषजनक ढंग से पूरी कर ली है; या
  - (ख) यदि उसका कार्य या आचरण उसकी राय में संतोषजनक न रहा हो तं
    - (i) उसे उसकी सेवाग्रों से ग्रलग कर सकता है ; या
    - (ाा) उसकी परिवीक्षा की अविध बढ़ा सकता है और इसके बाद ऐसे आदेश पारित कर सकता है, जैसे वह परिवीक्षा की प्रथम अविधि की समाप्ति पर पारित कर सकता था :

परन्तु परिवीक्षा की कुल ग्रवधि जिसमें बढ़ाई हुई ग्रवधि शामिल है, बीट कोई हो, तीन वर्ष से ग्रधिक नहीं होगी ।

ज्यंष्ठता ।

12 सेवा के सदस्यों की परस्पर ज्येष्ठता आयोग द्वारा निर्धारित योग्यताक्रम के अनुसार होगी।

सेवा करने का दायित्व।

- 13. (1) सेवा का कोई भी सदस्य, सरकार द्वारा हरियाणा राज्य में प्रथवा उसके वाहर किसी भी स्थान पर सेवा करने के लिए आदेश दिए जाने पर, ऐसा करने के लिए दायी होगा।
- (2) सेवा के किसी सदस्य को सेवा के लिए निम्नालिखित के ग्राग्रीन भी प्रतिनियुक्त किया जा सकता है,--
  - (i) किसी कम्पनी, संगम या व्यष्टि निकाय, चाहें वह निगमित हो या नहीं, जिसका पूर्ण या अधिकांश स्वामित्व या नियंत्रण राज्य सरकार के पास है हरियाणा राज्य के भीतर नगर निगम या स्थानीय प्राधिकरण ;
  - (ii) केन्द्रीय सरकार या ऐसी कस्पनी, संगम या व्यप्टि निकाय, चाहे वह दिए भित हो या नहीं, जिसका पूर्ण या अधिकांश स्वामित्व या नियन्त्रीं किन्द्रीप सरकार के पास हो, अथवा



(iii) किसी अन्य राज्य सरकार, श्रंतर्राष्ट्रीय संगठन, स्वायत निकाय, जिसका नियंत्रण सरकार के पास न हो अथवा गैर-सरकारी निकाय :

परन्तु सेवा के किसी भी सदस्य को उसकी सहमति के विना खंड (ii) या खंड (iii) में निर्दिष्ट केन्द्रीय या किसी अन्य राज्य सरकार या किसी संगठन अथवा निकाय में सेवा करने के लिए प्रतिनियुक्त नहीं किया जाएगा।

14. वेतन, छुट्टी, पैंशन तथा सभी अन्य मामलों के सम्बन्ध में, जिनका इन नियमों में स्पष्ट रूप से उपवन्ध नहीं किया गया है, सेवा के सदस्य ऐसे नियमों ग्रीर विनियमों द्वारा नियंत्रित होंगे, जो सक्षम प्राधिकारी द्वारा भारत के संविधान के श्रधीन श्रथवा राज्य विधान-मंडल द्वारा बनाई गई तथा उस समय लागू किसी विधि केग्रधीन अपनाए या बनाए गए 🖈 हों अथवा इसके बाद अपनाए या बनाए जाएं।

वतन, छुट्टी, पैंशन तथा अन्य मामले।

15. (1) अनुशासन, शास्तियों तथा अपीलों से सम्बन्धित मामलों में सेवा के अनुशासन, शास्तियां संवस्य समय-समय पर यथासंशोधित पंजाब सिविल सेवा (दंड तथा ग्रपील) नियम, 1952, द्वारा नियंत्रित होंगे :

ग्रीर ग्रपीलें।

परन्तु एसी शास्तियों का स्वरूप, जो लगाई जा सकती हैं, ऐसी शास्तियां लगान के लिए सभक्त प्राधिकारी तथा अपील प्राधिकारी, भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के अधीन रहते हुए वे होंगे जो इन नियमों के परिशिष्ट "ग" में निर्दिष्ट हैं।

- (2) पंजाव सिविल सेवा (दंड तथा ग्रपील) नियम, 1952, के नियम 10 के उप-नियम (1) के खण्ड (ग) या खण्ड (घ) के अधीन आदेश करने के लिए संक्षम प्राधि-कारी तथा श्रपील प्राधिकारी वह होगा जो इन नियमों के परिशिष्ट "घ" में बताया गया हो ।
- सेवा का प्रत्येक सदस्य जब सरकार किसी विशेष या साधारण श्रादेश द्वारा ऐसा निर्देश करे, टीका लगवाएगा ग्रौर पुन : टीका लगवाएगा ।

टीका लगवाना ।

17. सेवा के प्रत्येक सदस्य से, जब तक उसने पहले ही भारत के प्रति तथा विधि द्वारा यथास्थापित भारत के संविधान के प्रति शपथ न ले ली हो, ऐसा करने की अपेक्षा की जाएगी।

राजनिष्ठा की शपथ ।

18. जहां सरकार की राय में इन नियमों के किसी उपवन्ध में ढील देना श्रावश्यक या उचित हो, वहां वह कारण लिखकर आदेश द्वारा, व्यक्तियों के किसी वर्ग या प्रवर्ग के बारे में ऐसा कर सकती है।

ढील देने शक्ति ।

19. इन नियमों में किसी बात के होते हुए भी नियुक्ति प्राधिकारी, यदि वह नियुक्ति प्रादेश में विक्षेप निबन्धन तथा शर्ते लगाना उचित समझे तो वह ऐसा कर सकता है ।

विशेष उपवन्ध ।

ग्रारक्षण ।

20. इन नियमों में दी गई कोई भी बात राज्य सरकार द्वारा इस सम्बन्ध में भारत के संविधान के अनुच्छेंद 16 के खण्ड (4) के अधीन समय-समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों तथा अन्य पिछड़ें वर्गों को दिए जाने के लिए अपेक्षित आर-क्षणों तथा अन्य रियायतों को प्रभावित नहीं करेगी।

प्राईवेट प्रैक्टिस ।

21. सेवा का कोई भी सदस्य प्राईवेट प्रैविटस नहीं करेगा । प्राईवेट प्रैविटस के स्थान पर उन्हें सरकार द्वारा समय-समय पर निर्धारित दरों पर प्रैविटस न करने का भत्ता दिया जाएगा ।

ग्रतिरिक्त कर्त्तव्य।

22 सेवा के सदस्यों से अपेक्षा की जाएगी कि वह ऐसे अतिरिक्त (दंत्य सेवा) कर्त्तव्य जो सरकार द्वारा समय-समय पर उन्हें सौंपे जाएं, किसी प्रकार के अतिकालिक भत्ते के भुगतान के बिना पालन करेंगे।

निरसन **तथा** स्यावृत्ति । 23 पंजाब स्वास्थ्य विभाग (श्रेणी/III) दंत्य सेवा नियम, 1964, इसके द्वारा निरिसत किये जाते हैं :

परन्तु इस प्रकार से निरसित नियम के अधीन किया गया कोई आदेश या की गई कीई कार्रवाई इन नियमों के अनुरूप उपवन्धों के अधीन किया गया आदेश अथवा की गई कार्रवाई समझी जाएगी।

# परिशिष्ट क

# (देखिए नियम 3)

पदनाम	í		नदों की संस्	च्या	
and a grow star what after their against hand	स्थायी	ग्रस्थायी	जोड़	वेतनमान	
1	2	3	4	5	
दंत चिकित्सक	9	35	44	₹° 2000-60-2300—El 75-3200-100-3500	3
- -	परिशिष्ट ख (देखिए नियम 7)				
पदनाम	सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक ग्रर्हताएं ग्रौर ग्रनुभव, यदि कोई हों।				
1				2	
दंन्त चिकित्सक	(i) किसी मान्ता प्राप्त विश्वविद्यालय से दन्त शत्य चिकित्सा में स्नातक या दन्त विज्ञान या दन्त चिकित्सा में अनुज्ञप्ति धारी ।  (ii) दन्त चिकित्सा अधिनियम, 1948, के भाग "क" में दंत चिकित्सक के रूप में पंजीकृत ।				
	(iii) मैट्रिक स्तर तक हिन्दी का ज्ञान ।				

233

#### परिशिष्ट ग

# [देखिए नियम 15(1)]

	-				
पदनाम	नियुक्ति प्राधिकारी	शास्ति का स्वरूप	शास्ति लगाने के लिए सशक्त प्राधिकारी	श्रपील प्राधिकारी	
1	2	3	4	5	3
दंत चिकित्स		(क) वैयक्तिक फाईल पर प्रति रखते हुए चेतावनी ; (ख) परिनिदा ; (ग) वेतन वृद्धियां या पदोन्नति रोकना, जिसमें दक्षतारोध पर रोकना शामिल है घ) उपेक्षा या आदेशों के उल्लंघन द्वारा सरकार को हुई 1000 रुपय तक की सम्बन्धी हानि की पूर्ण या उसके भाग की	धन	सरकार	
	( च	वेतन से वसूली ;  ह) उपेक्षा या ग्रादेशों के उल्लंघन द्वारा सरकार को हुई 1000 रुपये से ग्राधिक धन सम्बन्धी हानि की पूर्ण या उसके भाग की वेतन से वसूली ;  ह) निम्नतर पद पर या समयमान में ग्रावनित ग्रथवा समयमान में निम्नतर प्रकम पर ग्रवनित ;  ह) सेवा से हटाया जाना जो भावी नियोजन के लिए निर्महत नहीं करता ; ग्रोर		Server and the server	1

(ज) सेवा से पदच्चित, जो भावी नियोजन के लिए सामान्यत: निरिहत करती हैं।

034

# परिशिष्ट घ

# [ देखिए नियम 15(2) ]

•					
	पदनाम	श्रादेश का स्वरूप ————		करने के लिए प्राधिकारी	श्रपील प्राधिकारी
1	1	2			
-	-			3	4
	न्त चिकित्सक	<ul> <li>(i) पेंशन को नियंत्रित करने वाले नियमों वे अधीन उसे अनुजैय सामान्य/अतिरिक्त पैंश की राशि में कमी करनाया रोकना।</li> </ul>	हे गन	सरकार	•••
		<ul><li>(ii) सेवा के किसी सदस्य की, उसे ग्रधिवािष लिए नियत ग्रायु के होने से ग्रन्यथा नियुक्ति समाप्ति ।</li></ul>	ता के की		

तरसेम लाल, श्रायुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार, स्वास्थ्य विभाग । eles and series and

(Authorised English Translation)

#### HARYANA GOVERNMENT

#### MEDICAL AND HEALTH DEPARTMENT

#### Notification

June 19, 1987

by the proviso to article 309 of the Constitution of India, and all other powers enabling him in this behalf, the Governor of Haryana hereby makes the following-rules, regulating the recruitment and conditions of service of persons appointed, to the Haryana Health Department Dental (Group B) Service, namely:—

#### PART I—GENERAL

Short title.

1. These rules may be called the Haryana Health Department Dental (Group B) Service Rules, 1987.

Definition.

- 2. In these rules, unless the context otherwise requires:
- (a) "Commission" means the Haryana Public Service Commission;
- (b) "Direct recruitment" means an appointment made otherwise than by promotion from within the Service or by transfer of an official already in service of the Government of India or any State Government;
- (c) "Government" means the Haryana Government in the Administrative Department;
- (d) "recognised university" means-
  - (i) any University incorporated by law in India; or
- (ii) in the case of a degree, diploma or certificate obtained as a result of an examination held before the 15th August, 1947, the Panjab, Sind or Dacca University; or
- (iii) any other university which is declared by the Government to be a recognised university for the purpose of these rules; and
- (e) "Service" means Haryana Health Department Dental (Group B) Service.

#### PART II-RECRUITMENT TO SERVICE

Number and character of posts. 3. The Service shall comprise the posts shown in Appendix A to thes rules and the mem bers of the Service shall draw pay in the scales of pay mentioned thereagainst:

Provided that nothing in these rules shall affect the inherent right of the Government to make additions to, or reduction in, the number of such posts or to create new posts with different designations and scales of pay, either permanently or temporarily.

Disqualification.

4be (1) No person shall be appointed to any post in the Service, unless he is:with any person,

(a) a citizen of India; or other to any post of the application of the

domicile and character recruited to the service.

Provided that the Government may, it satisfordlaged to topiduals (d)ge in permissible under the personal law applicable to such person and its party to the marriage and there are other to anathly do the marriage and there any person from the operation of this rule

(d) a Tibetan refugee who came over to India before the 1st January,

i ed 1962, with the intention of permanently settling in India; or berselesh to the person of Indian origin who has migrated from Pakistano Butman of the East African action of Management Sri Lanka or any of the East African countries of Kenya, Uganda, the United Republic of Tanzania (formerly Tanganyca nand Zanzibar), Zambia, Malawi, Zaire and Ethopia with the intention of permanently settling in India: no man

le bedista Tectalization

Provided that a person belonging to any of the categories (b). (c), (d), and (e) shall be a person in whose fewer to categories (b). (c), (d), and (e) shall be a person in whose favour a certificate of eligibility has been issued by the Government.

be admitted to an examination or interview conducted by the Commission or any other recruiting authority but the offer of appointment may be given only nafter the necessary eligibility ded certificate has been issued to him by the Gopvernment.

on completion of the prescribed period of problems in culfile nar(3) No person shall be appointed to any post in the Service by direct recruitment, unless he produces a certificate of character from the principal academic officer of the university, college, school or unstitution last attended, if any and smillar recrifficates from two other responsible persons, not being this relatives who are well with him in his printer. acquated with him in his private life and are unconnected with his university, college, school or institution.

ed: nc stag g to nonteder y to borrog all to notal grown edit nO (c)

5. No person shall be appointed to any post in the Service by direct re. ase. cruitment who is less than 21 years or more than 35 years of age, on or before the last date of submission of applications to Commission of applications to Commission.

Provided that in the case of namperson belonging to the Scheduled Castes or Backward Classes of Haryana; the upper age limit shall be such as may be fixed by the Government from time to time.

(ii) confirm with person from the date from which 6. Appointments to the posts limither Service shall mee made by the Gevernment.

Appointing authority.

7. No person shall be appointed to any post in the Service numless he is Qualificapossession of qualifications and expellerce specificd in column 2 of tions. ppendix B to these rules.

Nationality.

Lacinska

probation.

## HARYANA GOVT. GAZ., JUNE 23, 1987 (ASAR. 2, 1909 SAKA)

Disqualification.

- 8. No person-
  - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
  - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to any post in the Service:

Provided that the Government may, if satisfied, that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

Medical fitness.

9. No person shall be appointed to any post in the Service unless he is declared mentally and physically fit by one of the Standing Medical Boards in the State of Haryana or any other Medical Board as may be decided by the Government.

Method of recruitment.

- 10. Recruitment to the Service shall be made by direct recruitment.
- probation. 11. (1) Persons appointed to any post in the Service shall remain on probation for a period of two years:

#### Provided that—

- (a) any period, after such appointment, spent on deputation on a corresponding or a higher post shall count towards the period of probation:
- (b) any period of officiating appointment shall be reckoned as period spent on probation, but no person who has so officiated shall, on completion of the prescribed period of probation, be entitled to be confirmed, unless he is appointed against a permanent vacancy.
- (2) if, in the opinion of the appointing authority, the work or conduct of a person during the period of proabtion is not satisfactory, it may dispense with his services.
- (3) On the completion of the period of probation of a person the appointing authority may—
  - (a) if his work or conduct has, in its opinion, been satisfactory:--
    - (i) confirm such person from the date of his appointment, if appointed against a permanent vacancy; or
    - (ii) confirm such person from the date from which a permanent vacancy occurs, if appointed against a temporary vacancy;
    - (iii) declare that he has completed his probation satisfactorily, there is no permanent vacancy; or

50

-



- (b) if his work or conduct has, in itsopinion been not satisfac-
- (i) dispense with his services; or
- (ii) extend his period of probation and thereafter pass such order, as it could have passed on the expiry of the first period of

Provided that the total period of probation, including if any, shall not exceed three years.

- 12. Seniority, interse of members of the Service shall be according to Seniority. order of merit determined by the Commission.
- 13. (1) A member of the Service shall be liable to serve at any place, whether Liability within or outside the State of Haryana, on being ordered so to do by the Govern- to serve.
  - (2) A member of the Service may also be deputed to serve under :-
    - (i) a company, an association or a body of individuals whether incompany, an association of a body of individuals whether in-corporated or not, which is wholly or substantially owned or controlled by the State Government, a municipal corporation or a local authority within the State of Haryana;
  - (ii) the Central Government or a company, an association or a body of individuals, whether incorporated or not, which is wholly or substantially owned or controlled by the Central Government;
  - (iii) any other State Government, an international organisation, an autonomous body not controlled by the Government

Provided that no member of the Service shall be deputed to the Central or any other State Government or any organisation or body referred to in clause (ii) or clause (iii) except with his consent.

- 14. In respect of pay, leave, pension and all other matters, not ex- Pay, pressly provided for in these rules, the members of the Service shall be govern-Leave ed by such rules and regulations as may have been or may hereafter be adopted Pension or made by the competent authority under the Constitution of India or under and other any law for the time being in force made by the State Legislature.
- 15. (1) In matters relating to discipline, penalties and appeals, members Discipline, of the Service shall be governed by the Punjab Civil Services (Punishment and penalties Appeal) Rules, 1952, as amended from time to time:

Provided that the nature of penalties which may be imposed, the authority empowered to impose such penalties and the appellate authority shall, subject to the provisions of any law or rules made under article 309 of the Constitution of India, be such as are specified in Appendix C to these rules.

(2) The authority competent to pass an order under clause (c) or clause sub-rule (1) of rule 10 of the Punjab Civil Services (Punishment and (eal) Rules, 1952, shall be as specified in Appendix D to these rules.

## HARYANA GOVT GAZ., JUNE 23, 1987 (ASAR. 2, 1909 SAKA)

-16.25 Every member of the Service shall get himself vaccinated and revaccinated if and when the Government so directs by a special or genera

Oath of allegiance.

17. Every member of the Service, unless he has already done so, shall be required to take the oath or allegiance to India and to the Constitution of India as by law established.

Power of relaxation. 18. Where the Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.

Special. provision.

19. Notwithstanding anything contained in these rules the appointing ment, if it is deemed expedient to do so.

Reservations.

20. Nothing contained in these rules shall affect reservation and other concessions required to be provided for Scheduled Castes and other Backward Classses in accordance with the orders issued by the State Government in this regard from time to time, under clause (4) of article 16 of the Constitution of India. Form . Uning to an a

Private Practice. 21. No member of the Service shall do private practice. In lieu of private practice they shall be given non-practising allowance at the rates prescribed by Government from time to time.

Additional duties.

The members of Services shall be required to perform such additional (Dental Service) duties as may be assigned to them by the Government from time to time, without paying any overtime allowance.

Repeal and savings .

elsoger Eng

23. The Punjab Health Department (Class III) Dental Service Rules, 1964 are hereby repealed:

Provided that any order made or action taken under the rules so repealed shall be deeined to have been made or taken under the corresponding provision of these rules.

of the sign country, and all other methods, and ax-pay, the country and the general state that a second country and the country that a second country and the country and country that country the country and country that a second country that

o see a. Shreezii, b.ap.DOs, wolkins ami appeale membiri puspelae. - while an electro brids hugab for a bereu estimush neod ami vezalite. - hi mi apunet istan telli tarpe. ngalius, and photococce of reas dready treffering to recommend that the reserved

The still of head to the still end of the still and the specifies and the specifies a library shall.

The still is a graveness of a course of the same under a cut of the still and the

e a fell configuration was zero pa to press an order and of clauser (c) of clauses with referred to the above Propieto Chill Services (Propieto ent and referred to 1951, south the on specifical in Appendix D to these rules.

# TEEL ESTARYANA GOMTODGAZA JUNE 23, 1987 (AMASARI Z. 1902/SAKA)

61714

# APPENDIX A Significance (See rule 3) (See rule 3)

	<del></del>	17.					
Designation of postsoding	yihad <u>nıA</u> baswoqnas seaq <b>mi Perm</b> yettisəq		umber of posts to stated Vilense Temporary	<u>vaite</u> vii Total	noos/a	e of pa	GitangizaCi ereog to
1 e	8. 2	2	3	4	2	5	ī.
Dental Surgeon Insuracy of	Pindise Rolle Service Elevice	9 vecos la	(a) warning with on personal file (b) Censure :	44 365m	Rs. 2, 3,500	000—6 5—3,2	0-2,300 00-1,00±3 00-2,142
		iensy jensy pay of	2 Eniblodatiw (5) 2 To Enabersoni 3 Eniblicati Anoir 4 Eniblicati Anoir 4 Eniblicati 5 Eniblicati 6 Eniblicati 6 Eniblicati 6 Eniblicati 7 Eniblicati 6 Eniblicati 7 Eniblicati 8 Eniblicat	ong a			
Designa	tion of posts	1353 107570 1106 OT	ne whole or production of the control of the contro	ations a	and exp	erience	, if any
	1	75.50	(e) recovery from of the whole or	2			
Dental Surgeon	2004-25-2006	iovers- (i)x or s er- io ii)wer rale or	ishing on to Deal of beams Bachelbroff Denta Bechalk Gente of Under Sayeungnised Cregistered: af De Goffhee Dentist A	· Licend Univers	ciate in ity. urgeon	Denta	l Surgery
		(ii	gaiz 15.00, s of i); Knowledge of H mon (evons: (s)	lindi u	p to n	natric	standard.
		sach antri Indan sair I adad	(a) removarious which consider the congress congress congress congress congress can call the constant of the constant co	3		2	

350

#### APPENDIX C

[See rule 15 (1)]

Designation of posts	Appointing authority	Nature of penalty	Authority empowered to impose penalty	Appellate authority
1	2	3	4	5
Dental Surgeon	Government	(a) warning with a copy on personal file; (b) Censure;	Director, Health Services Haryana.	Government
		(c) withholding of increments or promo- tion, including stop- page at an efficiency bar;		
er u		(d) recovery from pay of the whole or part or any pecuniary loss caused to the Govern- ment by negligence or breach of orders up to Rs. 1,000		N. 1
		(e) recovery from pay of the whole or part of any peruniary loss caused to the Govern- ment by negligence or breach of orders ex- ceeding Rs. 1,000;	Government	
		(f) reduction to a lower post or time scale or to a lower stage in a time scale;		
		(g) removal from the Service which does not disquailify from future employment; and		
		(h) dismissal from the Service which does or- dinarily disqualify from future employ- ment.		

# HARYANA GOVT GAZ., JUNE 23, 1987 (ASAR. 2, 1909 SAKA)

# APPBNDIX D

[See rule 15 (2)]

Designation of posts	Nature of order	Authority empowered to make the order	Appellate authority
1	2	3	4
Dental Surgeon	(i) Reducing or withholding the amount of ordinary/ additional pension admissible under the rules governing pen- sion	Government	
में कर्त	(ii) Terminating the appointment of a member of the service other- wise than on his attaining the age fixed for superannuation		

TARSEM LAL,

Commissioner and Secretary to Government, Haryana, Health Department. 238